Di sier Carlo Contarini orator, date a Tuling, a dì 28 Avosto

256 Da Milan, di l' Orator, di 2, hore 15. Come, per non haver nova alcuna nè anche del star del signor Duchà, perchè steva al solito; questa notte, che era piú periculosa di le altre nocte per esser fatta la luna, è stato bene et ancora che 'l stia con qualche poco de indispositione di febre, et li brazì ge sono pur qualche poco miorati et sperasi che presto se libererà. Il signor marchexe dil Guasto se ritrova ancora quì a Milan, et si dice per li soi di caxa che Luni si partirà per Aste; ma non è certa.

Dil ditto, di 3, hore 21. Come il signor Duchà da heri in qua ha la febre; l' ha molto piú alterato, et ritrovandolo debile alquanto l' è di ma-

zor contrario. Et scrive di tal egritudine sempre ha scritto la verità. Il reverendo domino Bernardin da la Barba, qual per nome dil Pontifice è apresso il signor marchese di Pescara, è venuto quì a Milan per nome dil Pontifice per parlar con il signor Duchà, et non ha possuto, per ritrovarsi Sua Eccellenzia in questi termini. Il signor marchexe di Pescara hozi doveasi partir da Pavia per Verzelli, per esser con monsignor di Barbon avanti se parti per Spagna. Dice esso nuntio pontificio, le gente cesaree esser alozate a li alozamenti soliti, et de li lanzinech novi esser solamente venuti per suplire le sue compagnie che de qua sono Scrive che ha inteso, le gente di lo illustrissimo Barbon che vanno con lui in Spagna hanno tolto il camino per terra, et con manco gente resterà lui per andar per mare.

Dil ditto, di 3, hore una di notte. Come il Duchà havia dil mal secondo il solito. Et erano letere in li cesarei, di Spagna, di la corte, di 16 Avosto; come la Cesarea Maestà era a Toledo et il re Christianissimo a Madrid venuto; et che erano stà fate le trieve per mar e per terra, e dovease publicar; e lo accordo era seguito ma si aspectava il zonzer di madama di Lanson et dil ducha di Barbon li in Spagna avanti si abochasseno l' Imperador et il re Christianissimo; il qual era si pol dir in libertà et andava a la caza, et molti signori francesi erano venuti a visitar Soa Maestà. Scrive altre particolarità ut in litteris.

Di Bergamo, di rectori, di 2, et di Cluxon 256* di sier Giacomo Antonio Orio podestà, di 2, hore 20, vidi letere particular. Come in questa matina li lanzinech erano levati da Gromo et esser partiti di la iurisditione sua; sono fanti 2000, et piú 200 a cavallo su ronzini, 400 schiopetieri, 150 bagase zoè femene il resto; assai bona fantaria. Vano per via di Val Canal a Bordogna, da poi a Viera et in Val de Sarna et a Lecho. Dicono voler andar a trovar il signor marchese di Pescara a Saluzo, et afermano che non sono per venirne piú; et altre particolarità, come in la relation apar. Et cussi questo aviso lui Podestà spaza a li rectori di Bergamo, et loro rectori scriveno haver l' aviso sopraditto.